ICS 29.020.01
CCS V40
T/JES 014-2026
团 体 标 准
江苏省电工技术学会 发布
电力图计算系统：系统架构及要求
Grid Graph Computing System: System Architecture and Requirements
2026-2-4发布 2026-2-4实施

3.3
图计算 graph computing
基于图数据模型，以节点和边形式表示实体及其关系，通过图算法进行关联分析和计算的处理方式。
3.4
电力图计算 power graph computing
基于电力系统中的设备、线路、区域等要素建立图模型，通过图算法实现拓扑分析、路径搜索、电
气连通性分析、状态估计与网络优化等计算过程。
4 符号、代号和缩略语
CPU：中央处理器（Central Processing Unit）
REST：表示性状态转变（Representational State Transfer）
API：应用程序编程接口（Application Programming Interface）
GPU：图形处理器（Graphics Processing Unit）
RPC：远程过程调用（Remote Procedure Call）
A
A
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/JES 014-2026
2
5 系统总体架构概述
电力图计算系统总体架构如图 1所示，系统运行设计具备相应能力的各类角色，在一定功能的支持
下，执行相应的活动。本标准重点从数据架构、功能架构及应用架构的角度给出电力图计算系统的参考
架构。
图 1 电力图计算系统总体架构
6 系统数据架构
6.1 概述
电力图计算系统数据架构面向电网全域要素构建数据支撑体系，涵盖设备资源、拓扑关系、实时量
测及调度运行等核心数据，支持统一建模与动态扩展。
6.2 数据种类
a) 应覆盖电网全域设备资源/资产数据，包含发、输、变、配、用全设备类型；
b) 应覆盖全网拓扑关系模型，包含 1000kV 至 0.4kV 全电压等级的图形及模型文件；
c) 应覆盖实时量测数据，包含但不仅限于电流、电压、有功功率、无功功率等关键运行参数；
d) 应支持调度管理数据，包含但不仅限于调度资源、机组参数、发电计划、检修计划、负荷预
测等，支持调度指令、稳定限额等扩展数据类型接入；
e) 应支持按业务发展需求动态扩展新型数据接入，包含但不限于虚拟电厂、储能系统等新型主
体数据接口。
6.3 数据来源
a) 应采用松耦合系统对接方式，不强制指定源端系统名称；基础数据源包含但不仅限于调度自
动化系统、资产管理系统、用电信息采集系统等；
b) 应支持基于 IEC 60870‑ 5‑ 104 规约（SCADA 系统通信协议） 和 MQTT 消息传输协议的数据
采集方式，并可通过 Kafka 等流数据中间件 实现数据流的统一接入与传输；
c) 应具备区域级应用扩展能力，新建业务系统需提供标准访问接口，存量系统改造应满足最小
化接入改造要求。
7 系统功能架构
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/JES 014-2026
3
7.1 概述
电力图计算系统功能架构包括计算平台层和算法层：
计算平台层：此类功能是支撑系统基础图计算的功能，主要包括图数据库、基础图计算算子、通用
图计算算子及计算加速。
算法层：此类功能是支撑系统在电力系统分析计算中应用的专题功能，主要包括拓扑分析、计算分
析及专题应用。
7.2 计算平台层
计算平台层提供以分布式图数据库为核心，协同关系数据库、实时数据库等多类型数据库，为统一
数据存取视角，作为分析计算的数据基础，应具备基础图计算功能及电力专用图计算功能。